

# نقش پررنگ کاپیتان‌ها در خروج تیم از بحران



حمیدرضا اسکندری خبرنگار گروه ورزش

رقابت‌های لیگ برتر امروز وارد هفته نوزدهم خود خواهد شد و در یکی از حساس‌ترین بازی‌های پرسپولیس فردا در ورزشگاه آزادی میزبان فولاد است. سه برد متوالی سرخپوشان باعث شده که خیلی از کارشناسان به تحسین اوسمار و تیمش بپردازند و شاید خوشبین‌ترین هواداران پرسپولیس هم فکر نمی‌کردند که تیم‌شان بعد از رفتن یحیی گل محمدی هم روند نتیجه‌گیری‌اش بهتر شود و هم اینکه فوتبال زیبایی‌تری را به نمایش بگذارد. در این میان برخی اعتقاد دارند خریدهای خوب پرسپولیس از جمله عبدالکریم حسن، اوستون اورونوف، محمد خدابنده‌لو و عیسی آل‌کثیر تاثیر زیادی در بهبود شرایط فنی پرسپولیس داشتند اما واقعیت امر این است حسن و اورونوف فقط در بازی با نفت و گاز گچساران در ترکیب اصلی قرار داشتند و در دیدار با آلومینیوم، تراکتور و ذوب‌آهن پرسپولیس تقریباً با همان ترکیب نیم فصل اولش به میدان رفته و عملکرد خوبی از خود به نمایش گذاشت، حتی در دیدار با آلومینیوم با وجود اینکه پرسپولیس نتیجه را با یک گل واگذار کرد در ارائه بازی رو به جلو و ایجاد موقعیت موفق عمل کرد. اما پرسپولیس چگونه توانست با اوسمار اوج‌گیری کند؟

## بدنساز عالی دردی

پرسپولیس‌ها با وجود اینکه در همان ابتدای تعطیلات زمستانی با جدایی یحیی گل محمدی مواجه شدند اما بدون از دست دادن زمان و در موعد از پیش تعیین شده دور جدید تمرینات خود را آغاز کردند. مهدی ترابی، محمدحسین کنعانی‌زادگان، علیرضا بیرانوند و وحدت حناوف ملی پوشان پرسپولیس در جام ملت‌ها بودند که فرصت حضور در تمرینات آماده‌سازی را پیدا نکردند. در این میان اوستون اورونوف هم تیم ملی ازبکستان را در جام ملت‌ها همراهی می‌کرد و از این رو با آمادگی خوبی در تمرینات سرخپوشان حاضر شد. اما عبدالکریم حسن به موقع خودش را به تمرینات پرسپولیس و اردوی دویی رساند. در این اردو اوسمار سنگین‌ترین تمرینات ممکن را برای شاگردانش در نظر گرفت و این تمرینات پر فشار باعث شد که آنها نتوانند در بازی دوستانه با الاهلی عملکرد خوبی داشته باشند و پانچ گل بازنده شدند، حتی اوسمار بعد از این بازی ترجیح داد تیمش بازی دوستانه دیگری با تیم‌های آماده اماراتی نداشته باشد؛ چراکه شاگردانش دوران بدنسازی سختی را سپری کرده بودند و به اصطلاح فوتتالی بدن‌شان هنوز آزاد نشده بود. ناگفته نماند که پرسپولیس بعد از بازگشت به تهران هم در بازی دوستانه دیگری این بار مقابل تیم آرپوی اسلامشهر نتیجه را به خاطر همین خستگی از تمرینات پر فشار واگذار کرد. پرسپولیس در فصل پیش نیز از نظر بدنی در شرایط خیلی خوبی به سر می‌برد از این جهت که ابتدای فصل و نیم فصل تمرین آماده‌سازی خوبی داشتند اما در تابستان امسال دلایل زیادی باعث شد که سرخپوشان با تاخیر و نفرات نصف و نیمه استارت زده و اردوی خارجی‌شان هم لغو شد تا این تیم بدنسازی کاملی نداشته باشد به خاطر همین هم آمار مصدومان پرسپولیس در نیم فصل اول بالا رفت و هم اینکه آن تیم همیشگی نبود که بتوانند ۹۰ دقیقه حرفاننش را تحت فشار بگذارد. در همین راستا باید گفت یکی از دلایلی که پرسپولیس نیم فصل دوم را شاداب و سرحال آغاز کرده طی کردن دوران آماده‌سازی خوبی است که در تعطیلات تقریباً ۵۰ روزه لیگ داشتند.

## تغییر تاکتیک و آزادی عمل به چند بازیکن

پرسپولیس در نیم فصل اول بیشتر با دو سیستم ۴-۱-۴ و ۴-۲-۴ بازی می‌کرد و یحیی در خیلی از بازی‌ها نتوانست از همه مهره‌های مهم تیمش علی‌الخصوص نفرات تهاجمی‌اش به خاطر مصدومیت آنها استفاده کند. در همین راستا مجبور بود به نفرات محدودی اکتفا کند و همین نفرات هم از فرم ایده‌آل خود فاصله داشتند. از محمدحسین کنعانی‌زادگان گرفته تا دانیال

اسماعیلی‌فر، علی نعمتی، گولسیانی، سعید صادقی، سروش رفیعی، شهاب زاهدی، نیبیل باهوویی و حتی مهدی ترابی بعد از رهایی از مصدومیت در نیم فصل اول بازیکنان چندان مفیدی برای تیم‌شان نبودند. اما برای نیم فصل دوم همین نفرات به غیر از نیبیل و شهاب که جدا شدند در فرم بسیار خوبی به سر برده و به مانند نیم فصل دوم فصل پیش (۱۰ بازی آخر) عملکرد خوبی در ترکیب تیم‌شان داشته‌اند. یکی از دلایل اصلی این مساله آزادی عمل بیشتری است که اوسمار به شاگردانش داده است. او در کنار اینکه شاگردانش را به کمک دستیارانش خوب آماده کرده در میدان نیز محدودده حرکتی آنها را در زمین حرف بیشتر کرده است. به‌طور نمونه در بازی برگشت پرسپولیس و النصر در عربستان با وجود اینکه رونالدو و یارانش ۱۰ نفره بوده و به بیشتر تمرکزشان به بازی پیش‌روی خود با الهلال بود، نماینده کشورمان در حملات خود سه یا نهایتاً چهار بازیکن را در زمین حریف داشت اما در بازی برگشت پرسپولیس و تراکتور سرخپوشان در اکثر دقایق بازی حداقل شش بازیکن را در زمین حریف داشتند. جابه‌جایی ترابی و صادقی در جناحین، اضافه شدن رفیعی به خط حمله و جلو بازی کردن مدافعان کناری باعث شده که پرسپولیس به حرفاننش اجازه ندهد که مجال چندانی برای حفظ توپ داشته باشند. البته بی‌انصافی است اگر بگوییم که پرسپولیس



در ۱۰ هفته پایانی فصل پیش هم به این شکل بازی نمی‌کرد.

## پرسپولیس تن هر حرفی را می‌لرزاند

در نیم فصل اول بدون شک یکی از بهترین تیم‌ها از نظر فنی و نوع بازی سپاهان بود که به یکباره با افت محسوس مواجه شده و شش بازی را پشت سر هم در رقابت‌های داخلی و لیگ قهرمانان واگذار کرد. اما در نیم فصل دوم ضمن احترام به استقلال که در نتیجه‌گیری موفق عمل کرده اما پرسپولیس به طرز عجیبی حرفاننش را تحت فشار گذاشته و بازی روی به جلویی را ارائه داده است. در بازی این تیم با تراکتور شاگردان خمز در اکثر دقایق بازی تحت تاثیر بازی خوب پرسپولیس بودند. در اصفهان محمد ربیعی فکروش را نمی‌کرد که پرسپولیس به آن شکل دروازه‌تیمش را بارها تهدید کند. در بازی با نفت و گاز گچساران هم پیروز قربانی به گفته خودش از نوع بازی پرسپولیس درس گرفت. در حال حاضر پرسپولیس در تمامی خطوط مهره‌های خطرناکی دارد که اکثر اوقات فرم ایده‌آل خود به سر می‌برند. کافی است به این اسامی نگاهی بیندازیم؛ علیرضا بیرانوند، گئورگی گولسیانی، محمدحسین کنعانی‌زادگان، دانیال اسماعیلی‌فر، عبدالکریم حسن، مسعود ریگی، سروش رفیعی، مهدی ترابی، اوستون اورونوف، وحید امیری و عیسی آل‌کثیر که می‌توانند یک ترکیب ایده‌آل برای تیم اوسمار باشند. روی نیمکت هم فرشاد فرجی، علی نعمتی، محمد خدابنده‌لو، امید عالیشاه، سینا اسدیبگی و سعید صادقی هر یک می‌توانند در ترکیب ثابت به میدان بروند. از این حیث دست اوسمار برای اجرای هر تاکتیکی در تیمش باز است. هر چند او دوست داشت یک مهاجم بلندقد هم در اختیار داشته باشد تا بتواند به شکل بهتری از توپ‌های بلند و مخصوصاً ارسالی از کناره‌ها استفاده کند که از این لحاظ خواسته او برآورده نشد.

## عیار اوسمار و تیمش در دربی مشخص خواهد شد؟

برخی اعتقاد دارند که اوسمار مربی‌ای نیست که بتواند در شرایط بحرانی تیمش را جمع و جور کند و اگر تیمش از هر لحاظ با بحران عدم نتیجه‌گیری مواجه شود سخت به مشکل خواهد خورد. اما واقعیت امر این است که همیشه قرار نیست سرمربی به تنهایی تیمش را چه در زمینه فنی و چه روحی و روانی آماده کند بلکه بعضی وقت‌ها کاپیتان‌ها، دستیاران و حتی مدیر تیم به نوعی شرایط را تغییر می‌دهند. در اردوی پرسپولیس در دبی حواشی زیادی وجود داشت و دودستگی عجیبی بین سرخپوشان در حمایت از اوسمار وجود داشت اما بازیکنی مثل وحید امیری با صحبت با بزرگ‌ترهای تیم آنها را به آرامش و اتحاد دعوت کرد، حتی بعد از باخت پرسپولیس به آلومینیوم نیز جو این تیم مناسب نبود و حتی برخی اعتقاد داشتند که یکسری از بازیکنان منتظر اخراج اوسمار هستند اما باز هم این امیری بود که در نقش یک کاپیتان وارد عمل شده و با کمک سروش و عالیشاه به نوعی تیم را جمع کردند. در این میان حتی عبدالکریم حسن هم همواره صحبت‌های خوبی با همبازیانش داشته و سعی کرده تجربیات بالایش را در اختیار آنها قرار دهد. ناگفته نماند که افشین پیروانی به عنوان مدیر تیم و سید جلال حسینی هم در جمع کردن حواشی اطراف تیم نقش مهمی را داشته‌اند. نکته‌ای که نباید آن را نادیده گرفت این است که اکثر بازیکنان پرسپولیس به خاطر سن و سال و تجربه بالایشان از هر نظر رفتار حرفه‌ای در تمرینات و مسابقات داشته و این مساله کمک زیادی به اوسمار کرده و می‌کند که تیمش را به سمت جلو حرکت دهد.

## مسائل مالی؛ تنها نگرانی سرخپوشان

اما جد از مسائل فنی این روزها کاپیتان‌های پرسپولیس وقت زیادی را در تیم‌شان می‌گذرانند تا بازیکنان را متقاعد کنند که روی مسائل فنی تمرکز کرده و امیدوار باشند مسائل فنی حل شود. به خاطر همین مساله آنها از درویش خواستند اصلاً به این فکر نکنند که فقط پنج درصد به اعضای تیم پرداختی داشته باشد؛ چراکه در آن صورت تیم در آستانه دربی دچار تنش‌های زیادی خواهد شد. از این رو آنها امیدوارند که مدیریت باشگاه در یافتی تیم را حداقل به ۵۰ درصد برساند تا در بهترین شرایط به استقبال دربی و متعاقب آن تعطیلات نوروزی بروند. موردی که باید دید درویش از پس آن بر خواهد آمد یا نه.

## افشاگری حیرت‌انگیز از ماجرای ورود دوست مدیر استقلال به خرید مهاجم آرژانتینی

# فشار عجیب به بلانکو: قراردادت را کوتاه کن

آرژانتینی از زمانی که به ایران آمده است. ما تمام زندگی این بازیکن در تهران را پشتیبانی می‌کنیم و خود بازیکن حاضر است این شهادت را بدهد که تمام کارهای جانبی او برعهده ماست. در ادامه مقرر می‌شود باشگاه ۱۰۰ هزار دلار به عنوان پرداختی اول برای بلانکو داشته باشد که از این رقم، ۳۰ هزار تا برای ما و ۳۰ هزار تا برای آقای خاویر باشد. نکته قابل توجه اینکه



علی مطوری، مدیر برنامه‌های ایرانی گوستاوو بلانکو در گفت‌وگو با «فرهیختگان» درباره حواشی اخیر قرارداد این بازیکن آرژانتینی اظهار داشت: «ما زمانی ورود کردیم که کادرفنی و مدیریت با همدیگر مشکلاتی داشتند. در واقع برای جلب اعتماد خطیر به باشگاه رفتم که وی در نامه‌ای ما را به عنوان مسئول مذاکره با اینجانب این بازیکن معرفی کرد تا با این وجاهت قانونی از سوی باشگاه، فرد دیگری به چرخه انتقال بلانکو به استقلال ورود نکرده و ما خودمان کار را پیش ببریم. در اواسط این ماجرا و در حالی که ما در جریان مذاکره با خاویر، ایچنت و وکیل حقوقی خانوادگی بلانکو بودیم، خطیر فردی به نام سینا را به ما معرفی کرد و به ما گفت در صورتی که امکانش هست او را هم وارد چرخه انتقال بلانکو به استقلال کنیم. از آنجایی که شرایط خاص بود و ما فقط می‌خواستیم کار را به سرانجام برسانیم با این پیشنهاد مدیرعامل آبی‌ها موافقت کردیم.» وی ادامه داد: «بعد از پایان مراحل مقدماتی کار، قرار شد بازیکن به همراه وکیلش به ترکیه بیاید. ما هم از تهران توسط آژانس هواپیمایی که کارهای باشگاه را می‌کند هماهنگ کردیم تا به ترکیه برویم تا کار را در اسرع وقت انجام دهیم. در همین گیرودار حدود ساعت یک نیمه شب خطیر با ما تماس گرفت و اعلام کرد نیازی نیست به ترکیه بروی و خود سینا با معرفی نامه‌ای که من به نام شما صادر کردم، کارها را پیش می‌برد. خطیر همچنین از من درخواست کرد که سینا را به نام یکی از اعضای گروه‌مان جا بزنیم. نامه‌ای که به نام محمد کابلی شریکم بود اما خطیر گفت سینا را محمد کابلی معرفی کنید. در واقع خطیر به ما گفت چون جواد نکونام اجازه نمی‌دهد ما در این ماجرا باشیم، شما هم به او پشت برده این ماجرا را نگویند، چون اگر او این ماجرا را بفهمد همه چیز را خراب کرده و اجازه انتقال بلانکو را نمی‌دهد. در واقع نکونام مخالف عدم شفافیت در مسائل مختلف است.»

مطوری تأکید کرد: «در ادامه و با اعضای قرارداد مقرر شد تا ایچنت و نماینده ایرانی‌اش، هر کدام درصد معقول و منطقی خود را از این قرارداد برداریم. کارمزدی که زیر ۱۰ درصد قرارداد بلانکو محسوب شده آن هم بابت کاری که انجام شده و البته بابت زحمات و رتق وفتق امور بازیکن

## نگاهی به تفاوت‌های تیم یحیی و اوسمار پرسپولیس و الگوهای جدید در حمله

امیر کریمی  
آنا بیور فونبال

بازی پرسپولیس با نفت و گاز گچساران لیگ یکی با احترام به این تیم نوعی بازی تمرینی برای شاگردان اوسمار بود. البته جام حذفی پر از شگفتی‌هاست اما روند این بازی نشان از یک بازی تدارکاتی برای قرمزپوشان داشت. پرسپولیس در این بازی داشته‌های هجومی خود را مشق کرد و با تغییرات در ترکیب اصلی سعی در محک دیگر بازیکنان و همچنین برآورده کردن نیازهای تاکتیکی خود داشت که به این هدف رسید. هرچند به نظر می‌رسد باگ‌های دفاعی این تیم همچنان باقی است. پرسپولیس اوسمار و یحیی چند تفاوت بزرگ را در خود می‌بیند که عمده این موضوع را در تغییر شرح وظایف بازیکنان در پست‌های تخصصی خود و همچنین استفاده از یک دیوار عرضی برای نفوذ در عمق تیم‌های حریف می‌بینیم.

## استفاده از عرض برای به دست آوردن عمق

تجمع بازیکنان حریف در یک سوم دفاعی خودی تراکم نفری را برای نفوذناپذیر بودن شکل می‌دهد، اما راهکار پرسپولیس‌ها عرض دادن بازی برای نفوذ بازیکنان دیگر به پشت دفاع حریفان است. مهدی ترابی و اوستون اورونوف بازیکنان پا به توپ و تکنیکی هستند که در حرکت توان برداشتن یک به یک‌ها را دارند. اما اوسمار اولویت حرکت آنها را در کناره‌ها قرار داده است، به این شکل که در زمان حمله از جناح راست مهدی ترابی کاملاً روی خط طولی در زمین حریف قرار می‌گیرد، اسماعیلی‌فر به عنوان دفاع کناری، خدابنده‌لو به عنوان هافبک وسط و وحید امیری به عنوان مهاجم (البته در این بازی)، در مقیاس‌های طول و عرض ولی کوتاه در این جبهه تشکیل یک لوزی را می‌دهند. ترابی درحقیقت همان دیوار عرضی است که روی خط طولی با حفظ توپ یا احیاناً پاس‌های یک‌ضرب بازیسازی را انجام می‌دهد، نفوذ در نیم فضاها از پشت وظیفه هافبک مورد نظر است و اگر نشد احیاناً مهاجم یا مدافع کناری، روی خط برای باز شدن تیم حریف حرکت می‌کنند. در این حالت اما از آن سو اورونوف از چپ به پشت منطقه D حریف وارد می‌شود تا برتری عددی در خط حمله به‌طور کامل شکل بگیرد. این اتفاق در جبهه چپ هم به کارگردانی اورونوف شکل می‌گرفت با حضور سینا اسدیبگی و عبدالکریم حسن و همچنین عیسی آل‌کثیر. استفاده از دو هافبک در عرض یکدیگر با شرح وظایف جدید نشان داده شاگردان اوسمار برای بازیسازی از خط دفاعی خصوصاً در یک سوم دفاعی اولویت عرض دادن به بازی را ندارند و این خود یکی از تفاوت‌های این تیم با زمان یحیی گل محمدی است. دالب ۶ بهترین تعریف برای دو هافبکی است که برای این تیم به میدان می‌روند.

## فضاهای تله‌گونه

به گلی که مهدی ترابی به تراکتور زد و چند موقعیت مشابه که به همین سبک در بازی با ذوب‌آهن از دست رفت، توجه کنید. نحوه توپ‌گیری این تیم کاملاً دگرگون شده است و در زمان عقب نشستن و حمله حریف فضاهایی به عنوان تله در اختیار تیم‌های حریف قرار می‌دهد و در لحظه‌های مورد نظر بعد از توپ‌گیری حملات سریع را شکل می‌دهند که البته سرعت بازیکنان کناری این تیم شدیداً تاثیرگذار است. اورونوف و ترابی در این سبک بازی شدیداً موثر هستند.

## مدافعان کناری

عبدالکریم حسن و دانیال اسماعیلی‌فر وظیفه نفوذ به محوطه جریمه حریف یا نیم فضاها را برعهده دارند. برای جا افتادن این مطلب گل سوم پرسپولیس به گچساران را مرور کنید. ارسال از چپ و ضربه ناقص دانیال اسماعیلی‌فر پشت جریمه و در نهایت ضربه آخر و گل. این همان الگوی پیشرفته استفاده از مدافعان کناری در امر گلزنی و بازیسازی است.

# ورزش



پنجشنبه ۱۷ اسفند ۱۴۰۲



شماره ۴۰۹۷



WWW.FDN.IR



FARHIKHTEGANDAILY